
 POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE 
    
 3. lékařská fakulta - Univerzita Karlova 

 

 
Autor práce: Bc. Aneta Lukešová  

 
Vedoucí práce: PhDr. Marie Zvoníčková  

 

Název práce: 

Zkušenosti členů PICC týmů s jejich působením ve vybraných 

fakultních nemocnicích 
 

 

Autor posudku: PhDr. Marie Zvoníčková, 3. LF UK, marie.zvonickova@lf3.cuni.cz 
 

   Vedoucí práce  

 

V hodnocení využijte slovní vyjádření s respektováním charakteru a zaměření práce  
Body 

 
0-4 

1 Hodnocení volby tématu (relevance k oboru), originalita  

 PICC týmy v zahraničí fungují od 80. let 20. století, v České republice posledních 20 let. Jejich vznik 

inicioval PICC tým z FN v Motole. Autorka ve své diplomové práci pokusila prozkoumat okolnosti 

vzniku a působení PICC týmů ve dvou fakultních nemocnicích a zpracovat zkušenosti klíčových 

osobností. Jedná se o jedinečný materiál, který jistě přispěje ke zvýšení počtu PICC týmů ve 

zdravotnických zařízeních v ČR. 

4 

2 

Hodnocení formulace cílů práce, jejich naplnění  

 Cílem práce bylo  analyzovat zkušenosti členů PICC týmů v zavádění žilních vstupů s důrazem na 

vnímané benefity a rizika. Autorka se zajímala o zkušenosti zakládajících členů s ustavením a činností 

PICC týmu, o  roli jednotlivých členů v PICC týmu a za jakých okolností se kompetence zavádění 

žilních vstupů přenášejí na sestry. V České republice existuje v současné době 19 PICC týmů s různou 

mírou autonomie sester. Pro potřeby této diplomové práce byly vybrány dvě pražské fakultní 

nemocnice s rozšířenou praxí  PICC týmů a dotazováni byli lékař,  sestry i management. Zkušenosti 

vybraných informantů jsou pozitivní a povzbuzující, v dalším výzkumu bude důležité zaměřit se i na 

odborníky s opačným názorem. 

3 

3 

Hodnocení metodologie práce, zpracování a interpretace výsledků  

 Při zpracování diplomové práce byla věnována velká pozornost přípravě a formulaci otázek do 

polostrukturovaného rozhovoru, pilotnímu ověření a následné korektuře. Z  přípravy je zřejmý velký 

respekt k jednotlivým informantům a v dalším textu i respekt k jejich pracovnímu vytížení a 

omezenému času pro rozhovor. Velkou pozornost autorka věnovala analýze dat – viz podrobný popis 

postupu na s. 29. Výsledky analýzy a jejich přehled na s. 34 ukazují, že autorka dokázala určit klíčové  

kategorie a subkategorie, které pak dále uvádí do souvislostí v diskuzi. Oceňuji názornou myšlenkovou 

mapu, která velmi pěkně dokresluje, jak lze získané poznatky, resp. zkušenosti představitelů 

oslovených PICC týmů  uplatnit v praxi.  

4 

4 
Hodnocení práce se zdroji, citování a formální stránky práce  

 Autorka svoji diplomovou práci rozdělila klasicky na část teoretickou a empirickou. V teoretické 

části popsala základní rozdělení žilních vstupů, kompetence sester v této oblasti, týmový 

charakter práce a fungování PICC týmu v zahraničí a České republice. Cenná je část věnovaná 

PICC týmům – přináší shrnující informace, které lze využít i prakticky, i když při hlubším 

studiu zahraničních pramenů by přínos mohl být ještě větší. Oceňuji osobní angažovanost 

autorky při získávání zdrojů a její účast na několika konferencích v ČR, včetně 8. kongresu 

2 



WoCoVA. Teoretická část práce je zpracována pečlivě s odkazy na české a zahraniční 

prameny uvedené v seznamu literatury. Kontrola práce v systému theses a Turnitin ukázala 

21, resp. 15 % shodu s diplomovou prací Bc. Zdeňka Tlachače. Jednalo se o část 

metodologickou a část výpovědí informantů, které byly zpracovány společně  - s vědomím a 

souhlasem vedoucí práce.  

5 Hodnocení přínosu pro praxi  
 

 Přínosem pro praxi je už samotné zpracování diplomové práce, resp. pozornost, která byla tématu 

zkušeností členů PICC týmů věnována. Pokud budou výsledky zformulované v diskuzi a 

v myšlenkové mapě prezentovány na konferenci nebo v odborné literatuře, mohou velice prakticky 

napomoci vniku nových PICC týmů, a tímto způsobem i ke zlepšení ošetřovatelské péče o nemocné, 

kteří potřebují dlouhodobé žilní vstupy. 

 

 

4 

 
 

  B
o
d
y
 

c
e
lk

e
m

  
 

 
 17 

 
Poznámky, 
doplňky 
posuzovatele:   

 

 

Otázky k 
obhajobě: 

Zamyslete se nad hlavními bariérami rozšíření PICC týmů do běžné praxe ve 

zdravotnickém zařízení a nad možnostmi, jak situaci postupně měnit.  
 

 
 

 
 

 
Hodnocení celkem: Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.  

 

Návrh klasifikace práce:  
 

 
 Výborně  

 
Datum: 

6. 6. 2024 
 

    

 Podpis: 
Marie Zvoníčková 

 

 

 
Doporučená klasifikace celkového hodnocení Poznámka 

BODY KLASIFIKACE  

17 a více Výborně Minimálně dva body v každé položce 

13 až 16 Velmi dobře Minimálně jeden bod v každé položce 

9 až 12 Dobře Maximálně možná  jedna "nulová" položka 

8 a méně Nevyhověl Více jak jedna "nulová" položka 

 

 


